
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

DGR n. 2 del 12/01/2026

OGGETTO: APPROVAZIONE “DELL’ELENCO DEI PROVVEDIMENTI DI AUTORIZZAZIONE DELLE SINGOLE OPERE
PER LE QUALI NON È NECESSARIA LA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA ART. 6 COMMA 12
DLGS 152/2006”

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 12/01/2026

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO ASSENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 Ufficio V.A.S. e Supporto all’Autorità Ambientale

OGGETTO: APPROVAZIONE “DELL’ELENCO DEI PROVVEDIMENTI DI AUTORIZZAZIONE DELLE SINGOLE OPERE 
PER LE QUALI NON È NECESSARIA LA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA ART. 6 COMMA 12 DLGS 
152/2006” 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art.52, comma 2, dello Statuto della Regione Abruzzo secondo cui “L'attività amministrativa è svolta 
secondo i principi di efficacia, efficienza, eticità, equità ed economicità; ubbidisce al principio di 
ragionevolezza, di proporzionalità e di leale collaborazione tra gli uffici”;

VISTO l’art. 4, comma 1 della L.R. n. 77/1999 che stabilisce che all’Organo di direzione politica, nel rispetto 
delle linee di indirizzo delineate nei documenti programmatici e di bilancio, compete […] lett. c) “emanare 
direttive generali finalizzate a rendere omogenea l’azione amministrativa e la gestione;”  

VISTO l’art. 1 della L.R. n. 31/2013 con particolare riferimento al comma 1 lett.e) che individua “ le azioni e 
gli interventi strategici di semplificazione amministrativa, di riordino e di semplificazione del complesso 
normativo regionale al fine di favorire lo sviluppo, la competitività, la crescita economica e l'innovazione 
anche tecnologica del sistema produttivo regionale, nonché le azioni e gli interventi strategici che potenziano 
l'efficienza e l'efficacia dell'azione amministrativa nei rapporti con i cittadini o le imprese.”

VISTO l’art. 2, comma 1, della L.R. n. 31/2013 secondo cui ai sensi dell’art. 52 dello Statuto “l’attività 
amministrativa persegue i fini determinati dalla legge in modo da assicurare l'imparzialità, il buon andamento 
e la trasparenza dell'Amministrazione ed è svolta secondo i principi di efficacia, efficienza, eticità, equità ed 
economicità, nonché secondo i principi di democraticità, proporzionalità, semplicità, del giusto procedimento, 
legittimo affidamento e degli ulteriori principi posti dall'ordinamento dell'Unione europea”;

VISTA la DGR n. 63 del 31/01/2025 recante “Piano Integrato di attività e organizzazione ( P.I.A.O.) ex art. 
6 del D.L. n. 80 del 09.06.2021 convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113 Triennio 
2025/2027- annualità 2025. Approvazione”;

VISTO l’Allegato 2.2 al Piano Integrato di Attività e Organizzazione recante gli obiettivi del Servizio 
Valutazioni Ambientali;

CONSIDERATO che tra gli obiettivi del DPC002 – Servizio Valutazioni Ambientali elencati nel citato 
Allegato 2.2 è presente l’obiettivo n. 61 recante “Predisposizione del documento - Elenco dei provvedimenti 
di autorizzazione delle singole opere per i quali non è necessaria la Valutazione Ambientale Strategica”;

PRESO ATTO delle fasi di avanzamento delle attività, previste dall’Allegato 2.2 per il raggiungimento 
dell’obiettivo n. 61;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 267502/25 del 26/06/2025 il Servizio Valutazioni Ambientali ha 
comunicato al Direttore del Dipartimento Territorio Ambiente (DPC) la Relazione di primo semestre relativa 
all’espletamento delle attività della prima fase di attuazione dell’obiettivo che prevedeva un’attività ricognitiva 
dei procedimenti da escludere dalla procedura di VAS alla luce del vigente quadro normativo come da 
previsioni (azione da concludere entro il 30/06/2025);

PRESO ATTO della nota, in atti con prot. n. 0379880/25 del 25/09/2025, con la quale il Servizio Valutazioni 
Ambientali ha condiviso con i Servizi Regionali la bozza di documento recante “Elenco dei provvedimenti di 



Pag. 2 a 3

autorizzazione delle singole opere per i quali non è necessaria la Valutazione Ambientale Strategica art. 6 
comma 12 DLgs 152/2006”;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 380587/25 del 26/09/2025 il Servizio Valutazioni Ambientali ha 
comunicato al Direttore del Dipartimento Territorio Ambiente (DPC) la Relazione di secondo trimestre relativa 
all’espletamento delle attività della seconda fase di attuazione dell’obiettivo che prevedeva il coinvolgimento 
dei Servizi Regionali (azione da concludere entro il 30/09/2025);

PRESO ATTO del contributo fornito dal DPC025 - Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio in 
merito ad uno specifico procedimento che prevede l’adozione di un provvedimento che costituisce variante 
automatica allo strumento urbanistico e per questo escluso dalla procedura di valutazione ambientale ai sensi 
dell’art. 6, comma 12, del DLgs 152/2006;

PROCEDUTO all’aggiornamento del documento recante “Elenco dei provvedimenti di autorizzazione delle 
singole opere per i quali non è necessaria la Valutazione Ambientale Strategica art. 6 comma 12 DLgs 
152/2006”;

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere, in ottemperanza alle previsioni dell’obiettivo n. 61/All.2.2 
del PIAO del Servizio Valutazioni Ambientali, all’approvazione del documento “Elenco dei provvedimenti 
di autorizzazione delle singole opere per i quali non è necessaria la valutazione ambientale strategica art. 6 
comma 12 dlgs 152/2006”;

RITENUTO di demandare alla Dirigente del competente Servizio Valutazioni Ambientali tutti gli eventuali 
atti consequenziali;

DATO ATTO 

 del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e di legittimità del presente atto, espresso dal 
Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali;

 che il Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali attesta che il presente atto non comporta oneri 
finanziari a carico dell’Ente;

 del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 
obbiettivi assegnati dalla Giunta regionale al Dipartimento Territorio - Ambiente – DPC;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

per le finalità di cui alle premesse, da intendersi parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, di:

APPROVARE il documento “Elenco dei provvedimenti di autorizzazione delle singole opere per i quali non 
è necessaria la valutazione ambientale strategica art. 6 comma 12 DLgs 152/2006”, allegato alla presente 
deliberazione (All. 01), quale parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;

AUTORIZZARE la Dirigente del competente Servizio Valutazioni Ambientali – DPC002 all’adozione di 
tutti gli atti necessari e consequenziali utili all’attuazione della presente deliberazione;

DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e 
sulla sezione WEB del sito istituzionale della Regione Abruzzo “Aree Tematiche – Ambiente - Valutazioni 
Ambientali – Valutazione Ambientale Strategica” al seguente link: 

 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio
     Ing. Enzo Di Placido      Ing. Enzo Di Placido          Ing. Erika Galeotti



Pag. 3 a 3

Allegati:

All. 01 - “Elenco dei provvedimenti di autorizzazione delle singole opere per i quali non è necessaria la valutazione 
ambientale strategica art. 6 comma 12 dlgs 152/2006”



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Enzo Di Placido

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Enzo Di Placido

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

Erika Galeotti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All. 01_ Documento.pdf

Impronta F780813D31E6B9302B5D1534A9667F069C2FEFA2E44A616614FD07C354D61E18

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

Al quarto punto del deliberato, dopo le parole “Valutazione Ambientale Strategica”, DELE “al seguente link:”. N. 1 postilla approvata dalla Giunta
regionale. Il Segretario della Giunta regionale Dott. Marco De Santis

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 12/01/2026 16:47:54
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 12/01/2026 16:49:08
Nr. di serie certificato: 34886817878834751223301030909287079135

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


